---

et in sompno autem principium ejus est a cerebro et finis ad cor. Et in rei veritate principium ejus in utroque est a corde, sed cerebrum est causa in sompno quocumque modo magis quam in vigilia. Et universaliter utrumque istorum est causa in hoc, sed cor est prima causa et cerebrum secunda».

110. *De Sompno et Vigilia* (201 ra 45-59), p. 78-9. «...Et signus ejus est quod vigilantia accidit simile, scilicet transeunt per ipsum sensibilia et non comprehendit ea. Et hoc erit quando cogitaverit maxime de aliquo: tunc enim quiescunt instrumenta animae sensibilis et inducit sensum communem ad interioris corporis ad adjuvandum cogitativam: virtus enim cogitativa viget apud quietem aliorum sensuum. Et inde comprehendit homo in sompno futura, non in vigilia».

111. *De Sompno et Vigilia* (201 vb 59-202 ra 9), p. 97-99. *Ibid.* 203 ra 43-51), p. 123-4: «De causis vero sompniorum falsorum dicendum est. Et ista sompna universaliter sunt a duabus causis, quarum una est ab actione virtutis ymaginativae apud sompnum in passionibus (variant descriptionibus) remanentibus in sensu communi de sensibilibus extrinsecis et ab actionibus istius virtutis in intentionibus depositis in virtute rememorativa et cogitativa de illis rebus sensibilibus: motus enim istius virtutis, scilicet ymaginativae, semper est in thesauro istius virtutis, scilicet cogitativae et rememorativae thesauro sensus communis».

112. *De Memoria et Rememorativa* (196 ra 42-46), p. 63-4. «Et ideo ista adunatio non accidit nisi cogitantibus in solitariis, quando abscondunt a se occupantia sensus: tunc enim revertitur sensus communis ad adunandum istas virtutes (scilicet ymaginativa, distinctiva, rememorativa *supra*). Et ideo adunantur istas virtutes in sompno et videntur mirabilia mundi; et etiam in dispositionibus similibus sompno».

Como se ha podido apreciar, la doctrina de Averroes acerca del «sensus communis» representa, en conjunto, una reacción contra las innovaciones de Avicena al pensamiento de Aristóteles. Muy poco es lo que añade o complementa al Filósofo. Para Averroes, como lo fué para el Estagirita, el «sensus communis» no es una potencia interna en el sentido estricto de ese término, sino una «sensibilidad común», operación del alma sensitiva. En consecuencia, sólo admite y enumera tres sentidos internos: imaginación, cogitativa y memoria. También queda uno en la duda, si el sentido común, según la mente de Aristóteles y el filósofo árabe, es una potencia cognoscitiva, ya que la localizan en el corazón y no en el cerebro. Por fin, tanto Averroes como Aristóteles, fluctúan en su doctrina cuando tratan de establecer las relaciones, entre el «sensus communis» y sus instrumentos los sentidos externos. Esto se deja ver principalmente, en lo que se refiere a la facultad de juzgar las cualidades sensibles contrarias del mismo género.